I due principi della sezione «De voluntario indirecto»

Nel paragrafo dei «Principia», troviamo due principi, che possiamo chiamare: il primo, il principio d'imputabilità per il male compiuto che scaturisce da un atto *voluntarium indirectum seu in causa*, di fronte ad un'azione che si compone di un *atto*, anche in sé buono o indifferente, e di un *effetto cattivo* dall'atto causato: si tratta di un'azione posta dalla volontà, azione quindi che ha per oggetto della volontà non solo l'atto ma anche l'effetto cattivo che per questo è *voluntario indirecto o in causa*, un effetto cattivo in ogni modo fatto oggetto dell'elezione del soggetto agente; il secondo principio, di non imputabilità (anzi di liceità) per il male compiuto che scaturisce da un atto *volunta-*

¹⁷ *Ibid.*, pp. 6-10.

¹⁸ «Voluntarium directum seu in causa, ut dictum est, non intenditur in se, sed ex alio directe volito, velut effectus ex causa, cernitur secuturum. Nihilominus est verum voluntatis objectum, licet indirectum; qui enim vult causam, vult quoque effectum ex eam sequentem, si effectum hunc praevideat. Hinc effatum: Qui est casua causae, est causa causati. Sic quando quis peccat coram aliis, scandalum ex eius peccato proveniens ratione voluntarii indirecti ipsi imputatur»: *ibid.*, p. 9. nella prima edizione, cit., pp. 4-5, si legge soltanto: «Voluntarium indirectum illud est quod non intenditur in se, sed in alio directe volito, hoc est quod in causa vel in effectu habetur».

rium indirectum seu in causa, di fronte ad un'azione causante un effetto buono e un effetto cattivo posta dalla volontà: perciò, un'azione che ha per oggetto della volontà l'effetto buono che è quindi volontario indiretto o in causa, mentre l'effetto cattivo anche se volontario indiretto o in causa non mai fatto oggetto d'elezione dall'intenzione del soggetto agente ma unicamente «permesso». Ecco, nel secondo principio, la collocazione formale del principio dell'atto a duplice effetto.

a) *Il «principio primo» o principio d'imputabilità*

Afferriamo l'enunciato del primo principio¹⁹:

«*I Principium. Triplex conditio requiritur, ut effectus agentis, seu ponenti causam imputari queat, scilicet:*

1) *Ut agens effectum, saltem in confuso, praeviderit. Ratio est, quia effectus nullo modo praevisus, nullatenus potest esse voluntarius: nihil enim volitum, quin fuerit praecognitum. Hinc ebrietas voluntaria non est, nec ei imputanda, qui inebriatur ex modico vino, cuius vim ignorabat. Non ergo, ut quidam contenderunt, sufficit ad culpam, ut malus effectus potuerit, aut debuerit praevideri; nam negandum est suppositum, scilicet, posse praevideri effectum, si de facto non praevideatur, saltem in confuso: prima enim idea alicuius rei non est in hominis potestate.*

«*Primo principio* - Una triplice condizione è richiesta perché l'effetto del soggetto agente, ossia di colui che pone la causa, possa essergli imputato, ossia:

1) che il soggetto agente, *per lo meno in maniera confusa*, lo possa prevedere. Il motivo è che un effetto in alcun modo previsto, non può assolutamente essere un effetto volontario: *nulla può essere frutto di volontà se non è stato prima oggetto di conoscenza*. Perciò non può essere volontaria un'ubriachezza e neppure la si può imputare a colui che si ubriaca dopo aver preso un pò di vino di cui non conosceva la forza. E pertanto non basta per la colpevolezza, come alcuni hanno preteso, che l'effetto negativo *avesse potuto o avesse dovuto essere previsto*; si dovrebbe, infatti, rifiutare evidentemente la premessa, che un effetto possa essere previsto, se di fatto non è previsto, *per lo meno in maniera confusa*: possedere infatti un'idea anteriore riguardo alle cose è al di fuori delle possibilità umane.

¹⁹ J.P. GURY, edit. IX, *cit.*, p. 7. Nella edizione prima, *cit.*, p. 5, il principio è enunciato in forma sintetica: «I. Triplex conditio requiritur ut malus effectus imputari possit. 1) Ut agens praeviderit effectum pravam, saltem in confuso; effectus enim nullo modo praevisus nullatenus potest esse voluntarius. 2) Ut potuerit non ponere causam, quia secus voluntarium deficeret. 3) Ut teneatur non ponere causam, et quidem ratione pravi effectus, quia secus jure suo utitur, et se habet mere permissive, quoad effectum malum».

2) Ut agens potuerit causam non ponere, vel positam auferre; secus enim, deficiente libertate, necessario deficit voluntarium. Aliunde obligatio dari nequit, quando haec impleri non potest. Hinc axioma: *Nemo ad impossibilia tenetur*. Hinc etiam *Aug. de lib. arb. lib. III. cap. 18: Quis enim peccat in eo, quod nullo modo caveri potest?*

3) Ut agens, ne talis effectus sequatur, teneatur causam non ponere, aut positam tollere. Si enim non detur obligatio vitandi causam, effectus ex illa sequens imputari nequit; quia agens iure suo utitur, et se habet tantum permissive quoad effectum. Hinc motus inordinati non imputantur medico vel chirurgo in exercitio artis suae, quasi voluntarii; quia isti artem suam ad hunc effectum praecavendum omittere non tenentur, sed a contrario iustam habent rationem eam exercendi, ut ex principio sequenti magis declarabitur».

2) che il soggetto agente sia in grado di non porre la causa oppure, una volta che l'ha posta, sia in grado di toglierla via; diversamente, infatti, nel caso che manchi la libertà, manca necessariamente la volontarietà²⁰. D'altronde non può esserci alcun obbligo, quando questo non lo si possa adempiere. Da qui l'assioma: *All'impossibile nessuno è tenuto*. Perciò anche Agostino, in: *De libero arbitrio, III libro, cap. 18*, dice: «*Chi mai va a commettere peccato in cose che in nessun modo è possibile evitare?*».